关于开展梅林街道“民生微实事”示范项目的
通知

根据《深圳市民政局关于规范实施民生微实事区街示范项目

的通知》中“关于区街示范项目的发布”的要求，梅林街道拟开

展 3 个 2024 年示范项目，通知如下：

梅林街道示范项目

（一）“春满梅林，福满元宵”——梅林街道春节氛围营造

服务项目（服务类）

1.项目概要

梅林街道有 13 个社区，人口基数大，社会经济活动活跃。

然而，随着社会节奏的加快，社区居民之间的交流与互动逐渐减

少。基于提升社区居民的节日氛围，提高社区的凝聚力，计划在

春节期间开展“春满梅林，福满元宵”梅林街道各社区春节年味

营造活动，让辖区居民感受到新春佳节的浓厚氛围和传统文化魅

力，特别是让困难群体参与传统文化节日活动，增进社区居民之

间的感情和归属感，让居民感受到党和政府的关爱和温暖。

2.项目概算：18 万元。

3.实施内容：

（1）春节氛围营造（1 月 1 日元旦开始）

地点：各社区党群服务中心

内容：在各社区党群服务中心的公共区域悬挂灯笼、春联等

春节装饰，布置拍摄打卡墙，为社区居民营造浓厚的节日氛围。

详细计划：

①由专业的广告公司进行设计制作落实装饰工作，预计时间

为 1 月 1 日至 2 月 8 日。

②将在各社区的中心区域悬挂大型中国结和灯笼，以及布置

春联，为社区营造出浓厚的春节氛围。

③组织社区居民参加剪纸和捏面人等传统手工艺活动，让他

们亲手制作春节装饰品，感受春节的浓厚氛围。

（示例图）

（2）元宵节节目（2 月 24 日元宵节前后）

地点：各社区党群服务中心附近人流较多的场所

内容：向辖区居民免费派送手工制作的汤圆；在社区党群服

务中心举办猜灯谜派对；各社区设置活动打卡墙，供辖区居民拍

照打卡。

详细计划：

①在元宵节当天，将组织社区居民亲手制作汤圆，并将制作

好的汤圆免费派送给辖区居民。

②在社区党群服务中心设置猜灯谜区域，邀请居民参加猜灯

谜活动。

③设置元宵节纪念品，鼓励更多的居民参与其中。通过这一

环节，可以增强居民们的合作意识和团队精神，同时也可以提高

他们的文化素养和知识水平。

④在各社区设置活动打卡墙。辖区居民可以在这面墙上拍照

打卡，记录自己在元宵节的美好时光。

⑤在活动现场，还将设置宣传展板和海报，向居民们介绍中

国传统节日的历史渊源和文化内涵。通过这种方式，可以让居民

们更加深入地了解中国传统节日的文化背景和精神内涵，并增强

他们对于中华文化的认同感和自豪感。

（3）将春节、元宵系列活动从多个角度进行拍摄展示。

包括社区装饰、手工艺制作、汤圆制作、游园活动等。注重

抓拍到各种精彩瞬间、捕捉社区居民的参与和互动，展现出他们

的热情和投入。最后把素材剪辑成短视频，通过社区公告、社区

微信群、社区网站等渠道发布和分享视频。利用社交媒体平台进

行分享，例如抖音、快手、微博等，扩大视频的传播范围。

4.实施效果

通过本次活动，弘扬中华民族的优秀传统文化，增强社区的

文化氛围，提高社区居民的节日意识，让他们感受到传统文化的

魅力。为居民提供一个交流平台，让社区居民能够更好地互动和

交流，建立更紧密的社区关系，增进社区居民之间的感情，提高

居民对社区的归属感，提升社区居民的社区意识，增强社区凝聚

力。

（二）2024 年梅林街道“情暖心田”特别扶助家庭关爱项

目（服务类）

1.项目概要

独生子女家庭，是我国计划生育政策的积极践行者，对降低

人口出生率、抑制人口过快增长作出了重大贡献。特扶家庭的出

现是实行独生子女政策不可回避的社会问题，可以说是政策所

迫、意外所致、生理所限。帮助特扶家庭解决生活困难，化解心

理障碍，既需要有国家政策法规的保障、政府的帮助，还需要推

动政府和社会力量共同参与，共同关爱特扶家庭。

梅林街道计生协会一直非常重视特扶家庭工作，认真开展特

扶家庭关爱工作，积极整合政府和社会各项资源，为特扶家庭提

供心理咨询辅导、节日关怀、家政服务、健康服务、政策指导等

各项服务，关心特扶家庭成员身体、心理、工作、生活的方方面

面。经过不懈努力，让辖区内一大部分的特扶家庭走出了家门，

参与市、区、街道组织的各项计生活动，建立了特扶家庭沟通交

流互助微信群，搭建了良好的特扶家庭个人、家庭、社区、街道

互助支持网络。

2.项目概算：66 万元。

3.实施内容：

（1）日常服务

地点：梅林街道 13 个社区

内容：

①特扶家庭提供家政服务。包括上门家居清洁、煮饭、洗碗

等。

②精神慰藉服务。联动志愿者为特扶家庭提供关怀服务。

（2）关爱服务

地点：梅林街道 13 个社区

内容：

开展家庭暖心集体活动，例如市内集体活动、茶话会、兴趣

工作坊、园艺工作坊、生日会以及健康讲座等等，让特扶家庭能

走出家门，多参加社会活动。

（三）梅林街道党员服务市集项目（服务类）

1.项目概要

为深入贯彻党的二十大精神，深化党建引领基层治理“包路

进楼联户”行动，落实密切联系服务群众“十项机制”，引导广

大党员干部靠前服务，把群众身边大大小小的事办好，使人民群

众获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续，梅

林街道将持续开展“党员服务市集”。

2.项目概算：28 万元。

3.实施内容：

地点：梅林街道 13 个社区。

（1）活动前期

①内容制定：各社区结合辖区居民群众需求实际，发动包联

区直单位、挂点科室等链接资源，围绕政策宣讲答疑、群众诉求

办理、民微项目征集、公益项目服务等内容，设置 8 个摊位、不

少于 16 个服务项目。

②活动宣传：提前 2-3 天将电子海报发送至居民群，广泛宣

传活动。

③物料制作：根据内容制作主背景板、8 个小推车、宣传海

报等物料，具体可以结合实际情况做相应调整。

（2）活动中期

发动区直、街道公职人员、辖区学校、医院党员干部、退休

党员、流动党员、居住党员等参与“党员市集”深入开展“我为

群众办实事”实践活动。活动中，请各社区安排一名工作人员做

好摄影、摄像等记录工作。

（3）活动后期

①各社区做好活动当天新闻稿的撰写工作。及时记录活动开

展情况，从社情民意中改进自身工作的差距和不足，不断优化“党

员服务市集”，推进“党员服务市集”走实走深。

②做好照片、视频、新闻稿等资料的存档工作。

4.实施效果

充分发挥党建引领作用,做到“民有所呼，我有所应”。把

居民聚焦的疑难问题搬到市集上来解决，把居民关注的需求搬到

市集上来提供，以“党员服务市集”构建群众身边的服务阵地，

推动党员化身“政策宣传员”“民意收集员”“公益服务员”靠

前服务居民群众，有效架起党员干部与辖区居民沟通联系的“连

心桥”，让辖区居民获得感成色更足，幸福感更可持续。

梅林街道“民生微实事”专责小组

2023 年 11 月 20 日

	梅林街道示范项目
	（一）“春满梅林，福满元宵”——梅林街道春节氛围营造服务项目（服务类）
	1.项目概要
	通过本次活动，弘扬中华民族的优秀传统文化，增强社区的文化氛围，提高社区居民的节日意识，让他们感受到传
	（二）2024年梅林街道“情暖心田”特别扶助家庭关爱项目（服务类）
	1.项目概要
	独生子女家庭，是我国计划生育政策的积极践行者，对降低人口出生率、抑制人口过快增长作出了重大贡献。特扶
	梅林街道计生协会一直非常重视特扶家庭工作，认真开展特扶家庭关爱工作，积极整合政府和社会各项资源，为特
	2.项目概算：66万元。
	3.实施内容：
	（1）日常服务
	地点：梅林街道13个社区
	内容：
	①特扶家庭提供家政服务。包括上门家居清洁、煮饭、洗碗等。
	②精神慰藉服务。联动志愿者为特扶家庭提供关怀服务。
	（2）关爱服务
	地点：梅林街道13个社区
	内容：
	开展家庭暖心集体活动，例如市内集体活动、茶话会、兴趣工作坊、园艺工作坊、生日会以及健康讲座等等，让特
	（三）梅林街道党员服务市集项目（服务类）
	1.项目概要
	为深入贯彻党的二十大精神，深化党建引领基层治理“包路进楼联户”行动，落实密切联系服务群众“十项机制”
	2.项目概算：28万元。
	3.实施内容：
	地点：梅林街道13个社区。
	（1）活动前期
	①内容制定：各社区结合辖区居民群众需求实际，发动包联区直单位、挂点科室等链接资源，围绕政策宣讲答疑、
	②活动宣传：提前2-3天将电子海报发送至居民群，广泛宣传活动。
	③物料制作：根据内容制作主背景板、8个小推车、宣传海报等物料，具体可以结合实际情况做相应调整。
	（2）活动中期
	发动区直、街道公职人员、辖区学校、医院党员干部、退休党员、流动党员、居住党员等参与“党员市集”深入开
	（3）活动后期
	①各社区做好活动当天新闻稿的撰写工作。及时记录活动开展情况，从社情民意中改进自身工作的差距和不足，不
	②做好照片、视频、新闻稿等资料的存档工作。
	4.实施效果
	充分发挥党建引领作用,做到“民有所呼，我有所应”。把居民聚焦的疑难问题搬到市集上来解决，把居民关注的
	梅林街道“民生微实事”专责小组2023年11月20日